
2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 73,450 75,420 -1,970

1.기타 교직원보수 67,320 67,320 0

1.교직원대체인건비 67,320 67,320 0

1.정원외기간제교사인건비 66,120 66,120 0

1.기간제교원인건비 61,664 61,664 0  

2.기간제교원법정부담

금
4,456 4,456 0  

2.기간제교사맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,130 8,100 -1,970

1.교직원복지 6,130 8,100 -1,970

1.교직원워크숍 5,230 7,200 -1,970

1.일반수용비 5,230 7,200 -1,970차량비  -200,000원×1회= -200,000

숙박비  -1,100,000원×1회= -1,100,000

식비  -170,000원×1회= -170,000

프로그램운영비  -500,000원×1회= -500,000

2.체육교사피복구입비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,034,0701,035,353 -1,283

1.급식 관리 484,115 482,490 1,625

1.학교급식운영 484,115 482,490 1,625

1.급식식재료구입비 413,435 413,702 -267

1.급식용식재료비 413,435 413,702 -267
급식식재료구입비(학생)  -267,000원×1회

=
-267,000

2.급식운영비 31,509 31,509 0

1.일반수용비 18,730 18,730 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.연료비 9,000 9,000 0  

4.기타공공요금 1,279 1,279 0  

3.우유급식비 25,924 25,924 0
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1.우유대금 25,924 25,924 0  

4.급식기구확충비 1,250 1,250 0

1.비품구입비 1,250 1,250 0  

5.대체인건비 11,997 10,105 1,892

1.기간제직원인건비 11,997 10,105 1,892
(성립전)조리종사원대체인건비  1,892,000

원×1월=
1,892,000

2.보건 관리 24,054 26,954 -2,900

1.학생및교직원보건안전관리 17,884 19,584 -1,700

1.보건실운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

2.학생건강교육 1,900 1,900 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 800 800 0  

3.학교안전공제회비 5,724 5,724 0

1.학생복지비 5,724 5,724 0  

4.학생건강검사 7,560 9,260 -1,700

1.학생복지비 7,560 9,260 -1,7001학년건강검사비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

5.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 6,170 7,370 -1,200

1.먹는물관리 5,670 6,870 -1,200

1.일반수용비 5,670 6,870 -1,200정수기유지보수  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 384,800 384,800 0

1.급식비지원 371,765 371,765 0

1.무상급식지원 371,765 371,765 0
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1.학생지원금 371,765 371,765 0  

2.방과후학교활동비지원 1,560 1,560 0

1.방과후교육비지원 1,560 1,560 0

1.학생지원금 1,560 1,560 0  

3.현장체험학습비지원 4,500 4,500 0

1.현장체험학습지원 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0  

4.기타 교육격차해소 지원 6,975 6,975 0

1.교복구입비지원 6,975 6,975 0

1.학생지원금 6,975 6,975 0  

4.학생복지 141,101 141,109 -8

1.학생복지운영 141,101 141,109 -8

1.학생증제작 2,660 2,660 0

1.학생복지비 660 660 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생교복구입 39,970 39,970 0

1.학생복지비 39,970 39,970 0  

3.학생교과서구입 85,454 85,454 0

1.교육운영비 172 172 0  

2.학생복지비 85,282 85,282 0  

4.상급학교진학학년격려 765 765 0

1.학생복지비 765 765 0  

5.졸업앨범비 12,252 12,260 -8

1.교육운영비 12,252 12,260 -8졸업앨범제작  -8,000원×1회= -8,000

3.기본적 교육활동 285,088 290,574 -5,486

1.교과 활동 83,604 85,094 -1,490

1.교과활동지원 14,175 14,365 -190

1.보결수업관리 2,500 2,500 0
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1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.교사용지도서관리 2,235 2,235 0

1.교육운영비 2,235 2,235 0  

4.순회교사운영 5,340 5,530 -190

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 4,140 4,330 -190순회교사여비  -190,000원×1회= -190,000

5.또래학습운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.사회교과활동 7,464 7,464 0

1.도덕교과운영 2,864 2,864 0

1.교육운영비 2,864 2,864 0  

2.사회교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.평화통일교육(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.수학교과활동 2,250 2,700 -450

1.수학교과운영 1,750 2,200 -450

1.교육운영비 1,750 2,200 -450교수학습프로그램및교구  -31,000원×1회= -31,000

체험활동비  -399,000원×1회= -399,000

전용교실운영비  -20,000원×1회= -20,000

2.학습준비물지원 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 25,525 25,525 0

1.과학과교구구입 7,200 7,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.과학과특성화프로그램 2,770 2,770 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 2,290 2,290 0  

3.기술가정과교과운영 10,095 10,095 0

1.교육운영비 10,095 10,095 0  

4.기술가정과캠프 5,460 5,460 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

6.체육교과활동 16,300 16,300 0

1.교과운영 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0  

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0  

7.예술교과활동 10,620 10,620 0

1.미술교과교과운영 3,720 3,720 0

1.학습준비물 3,720 3,720 0  

2.음악교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

8.외국어교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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2.교내영어대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어캠프운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 580 580 0  

4.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.한문교과운영 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

9.특수교육교과활동 850 1,700 -850

1.특수교육운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500장애이해교육  -500,000원×1회= -500,000

2.특수치료지원비 850 1,200 -350

1.교육운영비 850 1,200 -350특수학생치료지원비  -350,000원×1회= -350,000

2.창의적 체험활동 201,484 205,480 -3,996

1.자율활동 32,130 32,130 0

1.과학탐구대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학급운영비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.학교축제 6,030 6,030 0

1.교육운영비 6,030 6,030 0  

4.방송반캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생회활동운영 5,900 5,900 0

1.학생복지비 5,900 5,900 0  

6.미술대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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7.체육실기대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.음악경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.교내체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

10.교내체육리그전 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 112,714 113,560 -846

1.현장학습 25,246 25,250 -4

1.교육운영비 25,246 25,250 -43학년가을현장체험학습  -3,000원×1회= -3,000

1학년현장체험학습  -1,000원×1회= -1,000

2.수련활동 22,060 22,060 0

1.교육운영비 22,060 22,060 0  

3.수학여행 65,408 66,250 -842

1.교육운영비 65,408 66,250 -842
테마식현장체험학습용역비  -842,000원×1

회=
-842,000

3.동아리활동 44,266 47,416 -3,150

1.학생동아리활동 19,400 19,400 0

1.운영수당 15,300 15,300 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 2,100 2,100 0  

2.학교스포츠클럽(목적) 24,866 28,016 -3,150

1.운영수당 16,050 19,200 -3,150
학교스포츠클럽강사비  -3,150,000원×1회

=
-3,150,000

2.교육운영비 7,816 7,816 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 405 405 0

1.교내봉사활동 405 405 0

1.교육운영비 405 405 0  
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5.진로활동 11,969 11,969 0

1.진로체험활동 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.진로체험및특강운영(목적) 3,469 3,469 0

1.교육운영비 3,469 3,469 0  

4.선택적 교육활동 23,900 23,900 0

1.방과후학교 운영 2,900 2,900 0

1.방과후학교운영 2,900 2,900 0

1.방과후학교운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.독서활동 21,000 21,000 0

1.독서활동운영 21,000 21,000 0

1.도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0  

2.도서관운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.독서캠프 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 280,473 282,188 -1,715

1.교무업무 운영 27,351 28,911 -1,560

1.교무학사운영 27,351 28,911 -1,560

1.교무실운영 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

2.교무학사운영 9,021 10,071 -1,050

1.교육운영비 9,021 10,071 -1,050교육계획서 제작  -610,000×1회= -610,000

8 발행일 : 2017-02-23



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

교육과정달력제작  -440,000원×1회= -440,000

3.교육활동홍보 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

4.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육과정평가 2,050 2,560 -510

1.교육운영비 2,050 2,560 -510OMR카드및고사원안봉투  -150,000원×1회= -150,000

OMR카드기보수  -200,000원×1회= -200,000

평가관련문구  -30,000원×1회= -30,000

고사운영비  -130,000원×1회= -130,000

6.입학식 및 졸업식 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

7.청소용품 4,170 4,170 0

1.일반수용비 4,170 4,170 0  

8.교육실습생운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 18,280 18,280 0

1.학생생활상담지도 13,520 13,520 0

1.상담실운영비 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학생생활지도운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.또래상담활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 4,610 4,610 0

1.학교폭력관련연수지원 3,410 3,410 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.학교폭력대책자치위원회운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 150 150 0

1.교통안전교육운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.연구학교 운영 187,827 187,982 -155

1.연구학교운영 187,827 187,982 -155

1.혁신학교운영 31,000 31,000 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0  

2.일반수용비 8,400 8,400 0  

3.운영수당 1,710 1,800 -90동아리운영강사비  -90,000원×1회= -90,000

4.교직원복지비 87 1,200 -1,113교사동아리운영  -1,113,000원×1회= -1,113,000

5.교육운영비 9,903 8,700 1,203교과통합프로젝트학습  1,203,000원×1회= 1,203,000

6.학생복지비 3,200 3,200 0  

7.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

2.교과교실제운영 117,827 117,982 -155

1.기간제교원인건비 84,843 85,470 -627
교과교실제계약제교원인건비  -627,000원

×1회=
-627,000

2.일반수용비 3,500 3,000 500교수학습방법연구연수비  500,000원×1= 500,000

3.교육운영비 18,980 19,780 -800수업관련용품구입비  -800,000원×1회= -800,000

4.기간제교원법정부담

금
8,984 9,012 -28

교과교실제4대보험기관부담금  -28,000원

×1회=
-28,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.목적사업업무추진비 720 720 0  

6.비품구입비 800 0 800북카드  400,000×2개= 800,000

3.자유학기제운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 19,960 19,960 0  

3.교육운영비 19,040 19,040 0  

4.학습지원실 운영 44,015 44,015 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 700 700 0  

2.정보화실운영 40,015 40,015 0

1.학교정보화지원 40,015 40,015 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 14,315 14,315 0  

3.비품구입비 25,300 25,300 0  

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.책걸상구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 219,126 211,516 7,610

1.학교기관 운영 68,599 68,599 0

1.부서기본운영 68,223 68,223 0

1.교장실운영 13,344 13,344 0

1.여비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 6,840 6,840 0  

3.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

2.교무실운영 24,460 24,460 0
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1.일반수용비 5,040 5,040 0  

2.여비 19,420 19,420 0  

3.행정실운영 30,419 30,419 0

1.일반수용비 17,403 17,403 0  

2.기타공공요금 560 560 0  

3.비품구입비 12,456 12,456 0  

2.행정지원인력운용 376 376 0

1.계약직원인건비 376 376 0

1.무기계약직원인건비 376 376 0  

2.시설 장비 유지 136,013 126,367 9,646

1.학교시설장비유지 136,013 126,367 9,646

1.공공요금및제세공과금 82,798 91,498 -8,700

1.일반수용비 9,746 9,746 0  

2.전기요금 36,400 36,400 0  

3.상하수도료 10,800 12,800 -2,000상하수도료  -1,000,000원×2회= -2,000,000

4.기타공공요금 25,852 32,552 -6,700전화요금  -1,000,000원×5회= -5,000,000

우편요금  -100,000원×5회= -500,000

인터넷통신비  -500,000원×2회= -1,000,000

도시가스요금  -200,000원×1회= -200,000

2.시설일반관리 50,935 32,589 18,346

1.기간제직원인건비 1,389 1,389 0  

2.일반수용비 30,900 30,900 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.시설비 8,000 0 8,000무용실리모델링  8,000,000원×1실= 8,000,000

5.비품구입비 10,346 0 10,346신발장  206,920원×50개= 10,346,000

3.시설관리용역 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

3.학교운영 협력 14,514 16,550 -2,036
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.여비 550 550 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 12,864 14,900 -2,036

1.학부모회운영 2,640 3,300 -660

1.일반수용비 150 300 -150소모품 구입  -50,000원×3회= -150,000

2.여비 840 1,200 -360학부모출장여비  -20,000원×18명= -360,000

3.교육운영비 1,650 1,800 -150해피모닝데이물품  -150,000원×1회= -150,000

2.학부모동아리운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.오송가족 걷기행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.아버지의 날 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.학부모교육 1,040 1,700 -660

1.일반수용비 660 1,000 -340학부모교육운영비  -340,000원×1회= -340,000

2.운영수당 380 700 -320학부모교육강사수당  -320,000원×1회= -320,000

6.학부모문화기행 2,184 2,900 -716

1.일반수용비 2,184 2,900 -716학부모문화기행운영비  -416,000원×1회= -416,000

학부모문화기행강사수당  -300,000원×1회

=
-300,000

7.학부모시험감독운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,916,1071,918,951 -2,844
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